

**NACIONALINĖS MOKĖJIMO AGENTŪROS PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS
DIREKTORIAUS ALEKSANDRO MUZIKEVIČIAUS**

KOMANDIRUOTĖS Į MOLDOVĄ ATASKAITA

1. Komandiruotės tikslas: Dalyvauti susitikime su Moldovos Respublikos mokėjimo agentūros (AIPA) atstovais, dalyvauti Nacionalinei mokėjimo agentūrai prie Žemės ūkio ministerijos pasirašant bendradarbiavimo susitarimą su Moldovos Respublikos mokėjimo agentūra.

2. Komandiruotės trukmė. 2022 m. sausio mėn. 27-29 d.

3. Susitikimo vieta. Kišiniovas, Moldova.

4. Atstovai iš Lietuvos. Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos Direktorius Aleksandras Muzikevičius.

5. Komandiruotės aprašymas.

2022 m. sausio 27 d. Nacionalinės mokėjimo agentūros (NMA) atstovai lankėsi AIPA (angl. *Agency for intervention and payments in agriculture*), administruojančios Nacionalinius Žemės ūkio bei Kaimo plėtros fondus bei plėtros partnerių, įgyvendinančių intervencines priemones, fondus. Vizito metu AIPA atstovai pasidalino informacija apie AIPA veiklos istoriją, AIPA struktūrą, akreditaciją, subsidijavimo politikos schemą, valstybės pagalbą, teikiamą daržovių ir vaisių auginimui apsaugotose teritorijose, daugiametėms plantacijoms, žemės ūkio technikai ir derliaus laikymo infrastruktūrai, gyvulių sektoriui, irigacinių įrengimų statybai, žemės konsolidavimui, draudimo premijų skyrimui, kreditų gavimui, ekologinio žemės ūkio plėtrai, eksportui, paramos veiklos grupių kūrimui, konsultacinėms paslaugoms. Taip pat NMA atstovai lankėsi vienoje iš vietos veiklos grupių bei stebėjo jų įgyvendinamus bei AIPA finansuojamus investicinius projektus. Abiejų šalių agentūrų atstovai pasidalino gerosios veiklos žemės ūkio, kaimo vietovių plėtros sričių praktikos pavyzdžiais. Pažymėtina, kad Moldovos Respublika ir Europos Sąjunga (ES) 2014 m. birželio 27 d. pasirašė asociacijos susitarimą (įsigaliojo 2016 m.), kuriuo stiprinami Moldovos politiniai ir ekonominiai ryšiai su ES. Kadangi į šalies nacionalinės teisės aktus ir taisykles reikalinga perkelti ES teisės aktus, Moldovai svarbi Lietuvos patirtis, įgyta jos pasirengimo stojimui į ES laikotarpiu. NMA atstovai pristatė išmokų už plotus ir gyvulius administravimo bei kontrolės principus. Tai taip pat labai aktualu Moldovos mokėjimo agentūrai, kuri 2021 metais pirmą kartą pradėjo mokėti išmokas už turimus gyvulius. Šiais metais Moldovos mokėjimo agentūra AIPA pirmą kartą pradės administruoti Leader paramą, todėl jai ypač aktuali Lietuvos ir NMA pristatoma daugiametė patirtis, sėkmingai padedant vietos veiklos grupėms pasinaudoti parama gerinant gyvenimo sąlygas kaimo vietovėse. Be to, kolegos iš Moldovos domisi Lietuvos paramos jauniejiems ūkininkams sąlygomis, nes susiduria su ta pačia ūkininkų senėjimo tendencija.

2022 m. sausio 28 d. pasirašyta bendradarbiavimo sutartis tarp AIPA ir NMA, kurios pagrindu bus teikiama pagalba plėtojant naujas intervencinius mechanizmus ir procedūras žemės ūkio srityje pagal 2020–2030 m. žemės ūkio ir kaimo plėtros Nacionalinę strategiją, užtikrinant vidinę schemų kontrolę bei įdiegiant monitoringo sistemą, AIPA diegiant „Vaisių ir daržovių mokyklose“ schemas, pagalbą įgyvendinant Sankcijų sistemą ir procedūras, administruojant LEADER priemones. Taip pat abipusiu bendradarbiavimu siekiama automatizuoti informacines sistemas, registrus ir procesus, kuriais būtų užtikrinami efektyvūs ir skaidrūs paramos procesai. Šis susitarimas pratęsia dar 2007 m. pradėtą bendradarbiavimą, sėkmingai įgyvendinat ES Dvynių programos projektą MD 16 ENI AG 01 19 (MD/37) „Tolesnė parama žemės ūkio, kaimo plėtrai ir maisto saugai Moldovos Respublikoje“. Aptartos galimybės ir strateginiai žingsniai ateityje įgyvendinti naujus ES Dvynių programos bei kitus tarpusavio bendradarbiavimą skatinančius projektus.


Aleksandras Muzikevičius